
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

DECRETO N°. 15.211/12 
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012 

PUBLICADO (A) NO JORNAL 
BOLETIM DO MUNICJPIO 
\J• 2.lt.l de ·V,./2.1 f.l 

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de 
R$ 9.700.000,00. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso das 
atribuições que lhe conferem o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 
de abril de 1990, e o artigo 7° da Lei n° 8.568, de 22 de dezembro de 201 1 I 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica aberto um crédito adicional no valor de 
R$ 9.700.000,00 (nove milhões e setecentos mil reais) , destinado a suplementar a 
seguinte dotação do orçamento vigente: 

80.10 
80.10-041220002.2031 
80.10-339093 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
ENCARGOS GERAIS 
Ta rifas Diversas e Outros Encargos 
Diversas Indenizações e Restituições 9.700.000,00 

Art. 2°. O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da 
anulação parcial das seguintes dotações do orçamento vigente: 

05.10 
05.10-041 220002.2004 
05.10-335041 
05.1 0-339036 
05.1 0-041220002.2046 
05.10-449052 
05.10-041220002.2095 
05.1 0-339039 
05.30 

05.30-082420002.2095 
05.30-339039 
05.40 

05.40-041220002.21 06 
05.40-339039 
05.40-041830002.2084 
05.40-339035 

GABINETE DO PREFEITO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Contribuições 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
Manutenção dos Eventos Oficiais e Turismo 
Equipamentos e Material Permanente 
Adiantamentos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
ASSESSORIA DE POlÍTICAS PARA 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
Adiantamentos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
ASSESSORIA DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS 
Vicentina Aranha 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Assessoria de Projetos Estratégicos 
Serviços de Consultoria 

10.000,00 
65.000,00 

23.000,00 

30.000,00 

6.000,00 

( 

52.491 ,34 

62.000,00 
D. 15.211/12 

~------====================--===============-========~: } 
CA8006 '-=====-" c:::: '-- I 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

05.40-339036 
05.50-236950025.2058 
05.50-339039 

10.10 
10.10-041220002.2004 
1 o. 1 0-449052 
10.10-041220002.2026 
1 o. 1 0-339039 
1 o. 1 0-041220002.2095 
1 o. 1 0-339039 

15.10 
15.1 0-041220002.2004 
15.1 0-449052 

20.10 
20.10-041220002.1055 
20. 1 0-339035 
20.10-041220002.2004 
20.1 0-449051 
20.1 0-449052 
20.10-041220002.2009 
20.10-339039 

25.10 
25.10-041220005.2004 
25.10-339031 

25.1 0-449052 
25.10-041220005.2009 
25.1 0-339039 

30.10 
30.10-133910007.2064 
30.1 0-339039 
30.10-151270028.2006 

30.1 0-339036 
30.10-339039 
30.10-339092 
30.10-449052 
o. 15.211/12 

G.~6006 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO- FUNTUR 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE GOVERNO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Equipamentos e Material Permanente 
Operacionalização dos Distritos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Adiantamentos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Equipamentos e Material Permanente 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 
Programa de Estruturação Urbana 
Serviços de Consultoria 
Manutenção dos Serviços 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Serviços Contratados 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DA FAZENDA 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, 
Desportivas e Outras 
Equipamentos e Material Permanente 
Serviços Contratados 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO 
SECRETARIA GERAL 
FUMPHAC 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Manutenção das Ativ. de Planej. Territ. e 
Urbanismo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Equipamentos e Material Permanente 

46.000,00 

43.000,00 

52.000,00 

108.173,04 

53.000,00 

23.300,00 

58.600,00 

27.000,00 
25.000,00 

172.881 ,09 

101.000,00 
29.100,00 

225.800,00 

14.000,00 

197.400,00 
103.000,00 

10.000,00 
36.000,00 

2 



30.1 0-449092 
30.10-151270028.2009 
30.1 0-339039 
30.10-151 270028.2061 

30.1 0-445041 
30.10-151270028.2095 
30.1 0-339039 
30.10-154510028.1049 
30.1 0-339039 
30.10-449051 

35.10 
35.10-020610002.1030 
35.1 0-449092 
35.10-020610002.1065 
35.10-449051 
35.1 0-041220002.2004 
35.10-339030 
35.1 0-339035 
35.1 0-339037 
35.1 0-339039 
35.10-449052 
35.10-041220002.2095 
35.10-339030 
35.1 0-154510032.1005 
35.1 0-339039 
35.10-449051 
35.10-449093 
35.10-15451 0032.2045 
35.1 0-339037 
35.10-175120009.1014 

35.10-339039 
35.10-449093 
35.10-175120010.1012 
35.10-339039 
35.10-449051 
35.1 0-449092 
35.1 0-449093 

40.10 
40.10-123610015.2038 
40.10-449052 
40.10-123630017.2025 
D. 15.21 1112 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Despesas de Exercícios Anteriores 
Serviços Contratados 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Instituto de Pesq. e Planej. Urbano de S.J .C. -
IPPSJC 
Contribuições 
Adiantamentos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Projetos e Obras de Infraestrutura Urbana 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Obras e Instalações 

SECRETA RIA DE OBRAS 
SECRETARIA GERAL 
Construção do Fórum de SJCampos 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Ampliação e Reforma do Fórum Trabalhista 
Obras e Instalações 
Manutenção dos Serviços 
Outros Materiais de Consumo 
Serviços de Consultoria 
Locação de Mão de Obra 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 
Adiantamentos 
Outros Materiais de Consumo 
Obras Públicas 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Obras e Instalações 
Indenizações e Restituições 
Serviços de Assessoria 
Locação de Mão de Obra 
Rede de Abastecimento de Água e 
Saneamento em Geral 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Indenizações e Restituições 
Obras e Serviços de Saneamento em Geral 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Obras e Instalações 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Indenizações e Restituições 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Equipamentos e Material Permanente 
Manutenção do Ensino Profissionalizante 

6.000,00 

32.000,00 

7.000,00 

24.000,00 

9.000,00 
9.000,00 

6.000,00 

144.503,63 

61.000,00 
45.000,00 
12.000,00 
35.000,00 
51 .000,00 

13.000,00 

12.000,00 
341 .000,00 

6.000,00 

11 .250,00 

17.000,00 
6.000,00 

21 .000,00 
21.000,00 

6.000,00 
6.000,00 

11.000,00 

3 

c. • <" -===-- > 



40.10-449052 
40.10-123650011.2027 
40. 1 0-449051 
40.1 0-449052 
40.10-123650012.2029 
40.10-449052 

50.10 
50.1 0-082440003.1040 

50.1 0-449051 
50.1 0-449092 
50.10-082440003.1061 

50.10-339030 
50.10-339039 
50.1 0-449051 
50.10-449052 
50.10-082440003.2018 
50.10-339048 
50.10-082440003.2019 
50.1 0-449051 
50.1 0-449052 
50.10-082440003.2050 
50.10-339039 
50.10-082440003.2095 
50.1 0-339030 
50.10-339032 

50.1 0-339039 

55.10 
55.10-044520020.2004 
55.10-339030 
55.10-449051 
55. 1 0-449052 

60.10 
60.10-103020021.1007 

60.1 0-449051 

D. 15.211 /12 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Equipamentos e Material Permanente 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Manutenção de Creches e IMis 
Equipamentos e Material Permanente 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 
SECRETARIA GERAL 
Construção, Reforma e Ampliação de Centros 
de Atendimentos Sociais 
Obras e Instalações 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Construção e Operacionalização da Casa do 
Idoso 
Outros Materiais de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Programa de Renda Mínima Familiar 
Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física 
Manutenção das Atividades da SDS 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Locação de Imóveis 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Adiantamentos 
Outros Materiais de Consumo 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
SECRETAR IA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Outros Materiais de Consumo 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 

SECRETARIA DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Construção, Conclusão e/ou Ampliação de 
Unidades de Saúde 
Obras e Instalações 

72.000,00 

50.000,00 
30.000,00 

45.000,00 

814.000,00 
6.000,00 

145.000,00 
188.000,00 

64.000,00 
164.728,00 

140.000,00 

215.000,00 
12.000,00 

115.000,00 

9.000,00 

40.000,00 
35.000,00 

36.300,00 
38.000,00 
25.000,00 

40.000,00 

4 



70.10 
70.10-041220002.2040 
70.1 0-339033 
70.10-339039 
70.10-449051 
70. 1 0-449052 
70.10-041230002.2092 
70.10-333041 
70.10-123640031 .2087 
70.10-339030 
70.10-339039 
70.1 0-449052 
70.1 0-123640031 .2088 
70.1 0-339039 
70. 10-123640031.2089 
70.10-339039 

75.10 
75.10-06181 0002.2065 
75.10-333096 

75.1 0-339014 
75.10-339032 

75.1 0-339035 
75.10-339036 
75.1 0-339039 
75.1 0-339092 
75.1 0-339093 
75.10-449052 
75.10-061810002.2066 
75.10-339039 
75.10-061810002.2101 
75.1 0-339039 
75.10-061810026.2055 
75. 1 0-449052 
75.10-061820003.2016 
75.10-339030 
75.1 0-339039 

OAB006 

75.1 0-144220002.2048 
75.10-339030 
75.10-339036 
75.10-339039 
D. 15.211/12 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção das Atividades da SOE 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Banco do Povo Paulista 
Contribuições 
Ensino Superior a Distância 
Outros Materiais de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 
FATEC 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
UNIFESP 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA ESPECIAL DE DEFESA DO 
CIDADÃO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção da Defesa do Cidadão 
Ressarcimento de Despesa de Pessoal 
Requisitado 
Diárias - Pessoal Civil 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 
Serviços de Consultoria 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Diversas Indenizações e Restituições 
Equipamentos e Material Permanente 
Programa Agente Cidadania 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Tiro de Guerra 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Corpo de Bombeiros 
Equipamentos e Material Permanente 
Manutenção da Defesa Civil 
Outros Materiais de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Manutenção do PROCON 
Outros Materiais de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

129.000,00 
166.600,00 
276.000,00 

66.000,00 

29.000,00 

36.000,00 
61 .000,00 
45.000,00 

74.000,00 

43.000,00 

300.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
6.000,00 

76.000,00 
164.802,90 

13.000,00 
7.000,00 

38.000,00 

319.000,00 

18.000,00 

90.000,00 

46.000,00 
10.000,00 

7.000,00 
7.000,00 
6.000,00 

5 

f 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
· Estado de São Paulo -

85.10 
85.1 0-18541 0006.1055 
85.10-449051 
85.1 0-449052 
85.10-18541 0006.2008 
85.10-339035 
85.10-339039 
85.10-449051 
85.10-185410006.2095 
85.1 0-339039 

90.10 
90.1 ()..041220002.2004 
90.1 0-449052 
90.10-041220002.2095 
90.1 0-339030 
90.10-164820008.1001 
90.10-449051 
90.1 0-164820008.2045 
90.1 0-339039 
90.10-175120010.1012 
90.1 0-339039 
90.20 
90.20-164510008.2091 
90.20-339039 

91 .10 
91 .10-113320033.2078 
91 . 1 0-339030 
91 .10-339032 

91 . 1 0-339035 
91.10-339037 
91 .1 0-449052 
91 .10-113320033.2095 
91 .1 0-339039 
91 .10-113330035.2082 

91 . 1 0-339032 

91 .1 0-449052 

o. 15 .211/12 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
SECRETARIA GERAL 
Programa de Estruturação Urbana 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Manutenção dos Programas do Meio Ambiente 
Serviços de Consultoria 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Obras e Instalações 
Adiantamentos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Equipamentos e Material Permanente 
Adiantamentos 
Outros Materiais de Consumo 
Programa Habitacional 
Obras e Instalações 
Serviços de Assessoria 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Obras e Serviços de Saneamento em Geral 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
Fundo Municipal de Habitação - FMH 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE RELAÇÕES DO 
TRABALHO 
SECRETARIA GERAL 
Relações do Trabalho 
Outros Materiais de Consumo 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 
Serviços de Consultoria 
Locação de Mão de Obra 
Equipamentos e Material Permanente 
Adiantamentos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Formação, Capacitação e Qualificação 
Profissional 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 
Equipamentos e Material Permanente 

r~= •c 

155.000,00 
32.000,00 

60.000,00 
66.070,00 
12.000,00 

65.000,00 

119.000,00 

30.000,00 

8.000,00 

284.000,00 

35.000,00 

8.000,00 

105.000,00 

40.000,00 
10.000,00 
53.000,00 
41.000,00 

20.000,00 

25.000,00 

;;·o~ 
/ s í) 

/ 



92.10 
92.10-082440029.2093 
92.10-339032 

92.10-339036 
92.10-449052 
92.10-082440034.2080 

92.10-339036 
92.1 0-339039 
92.1 0-082440034.2095 
92.1 0-339039 
92.10-082440034.2109 
92.1 0-339014 
92.1 0-339033 
92.1 0-449051 
92.10-449052 
92.10-132440034.2081 

92.1 0-339036 
92.1 0-339039 
92.1 0-278130034.2079 
92.1 0-339030 
92.1 0-339036 
92.1 0-339039 
92.10-449052 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETAR IA DE JUVENTUDE 
SECRETARIA GERAL 
Programa Antidrogas Municipal 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
Equipamentos e Material Permanente 
Manutenção dos Programas Sociais da 
Juventude 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Adiantamentos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Centro de Referência da Juventude 
Diárias - Pessoal Civil 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Manutenção dos Programas Culturais da 
Juventude 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Manutenção dos Programas da Juventude 
Outros Materiais de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 

60.000,00 
52.000,00 

7.000,00 

98.000,00 
87.000,00 

38.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

571 .000,00 
214.000,00 

20.000,00 
157.000,00 

6.000,00 
25.000,00 

120.000,00 
187.000,00 

Art. 3°. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 11 de 
dezembro de 2012. 

L~~=-~ 
Luiz Antonio Angelo da Silva 

Prefeito Municipal em Exercício 

o. 15.211/12 7 

OABOOe 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Registrado na Assessoria Técnico Legislativa da Consultoria 
Legislativa, aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e doze. 

~t~a,Pc, \NtvtV' 

Erica Silva Penha 
Assessora Técnico Legislativa 

8 D. 15.211 /1 2 

~~~===============================~ 
"'"==='" \ 


